TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
R Pref Rosaldo Gomes M Leitão, S/N - Bairro CENTRO CÍVICO - CEP 80530-210 - Curitiba - PR -

www.tjpr.jus.br

OFÍCIO Nº 0976828 - TP/OE/P/P-SGIC
Nº SEI!TJPR 0035019-35.2016.8.16.6000
Nº SEI-DOC 0976828

Curitiba, 29 de junho de 2016.
Ofício nº 011/2016

Excelentíssimo Senhor
Desembargador PAULO ROBERTO VASCONCELOS
Presidente do Tribunal de Justiça do Paraná
Palácio da Justiça

Senhor Presidente

Por meio deste, tenho a honra de dirigir-me à presença de Vossa Excelência,
em razão da publicação do Decreto Judiciário nº 631/2016, que dispõe sobre
a Política de Segurança de Tecnologia da Informação no âmbito do Poder
Judiciário do Estado do Paraná, para solicitar a constituição do Cômite de
Segurança de Tecnologia da Informação.

Essa composição atende o disposto no artigo 8, capítulo V - Das
Responsabilidades, do Decreto 631/2016:

Art. 8. Será instituído, por ato do Presidente do Tribunal de Justiça,
o Comitê de Segurança de Tecnologia da Informação, composto:
I - pelo Desembargador Gestor da Tecnologia da Informação, que
presidirá o Comitê;
II - por um Juiz Auxiliar da Presidência;
III - por um Juiz Auxiliar da Corregedoria;
IV - pelo Diretor-Geral;
V - pelo Diretor do Departamento de Tecnologia da Informação -
DTIC.

Será de competência deste Comitê de Segurança de Tecnologia da
Ofício 16569 (0976828)         SEI 0035019-35.2016.8.16.6000 / pg. 1

Informação garantir a implementação da Política de Segurança de Tecnologia
da Informação, segundo os objetivos, os princípios e as diretrizes
estabelecidos, bem como: I - propor e acompanhar planos de ação para
aplicação desta política; II - propor campanhas de conscientização dos
usuários quanto a esta política; III - dirimir as dúvidas e deliberar questões
não contempladas pela política, bem como propor alterações; IV - deliberar
sobre as propostas de normas apresentadas pelo Departamento de
Tecnologia da Informação - DTIC, que serão submetidas à aprovação do
Presidente do Tribunal de Justiça, sob a forma de instrução normativa,
ressalvada a competência do Órgão Especial desta Corte.
Parágrafo único: O Comitê poderá aprovar cartilhas para orientar os
usurários na utilização e no acesso aos sistemas de informática.

Na oportunidade, reitero a Vossa Excelência meus protestos de estima e
consideração.

Respeitosamente

MARCELO GOBBO DALLA DEA
Desembargador
Supervisor Geral de Informática e Comunicação TJPR

Em 29 de junho de 2016.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Gobbo Dalla Dea,
Supervisor Geral de Informática e Comunicação, em 30/06/2016, às
14:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tjpr.jus.br/validar informando o código verificador 0976828 e o
código CRC 8FD6EED7.

0035019-35.2016.8.16.6000 0976828v3

Ofício 16569 (0976828)         SEI 0035019-35.2016.8.16.6000 / pg. 2

Despacho - Presidente (1405597)         SEI 0035019-35.2016.8.16.6000 / pg. 3

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
R Pref Rosaldo Gomes M Leitão, S/N - Bairro CENTRO CÍVICO - CEP 80530-210 - Curitiba - PR -

www.tjpr.jus.br

DESPACHO

DESPACHO

1. Indico para integrar o Comitê de Segurança de Tecnologia da
Informação o MM. Juiz Auxiliar desta Corregedoria-Geral da Justiça,
Doutor Ricardo Henrique Ferreira Jentzch;

2. Com a indicação, encerre-se o expediente nesta unidade.

Curitiba, data gerada pelo Sistema.

Desembargador EUGÊNIO ACHILLE GRANDINETTI

Corregedor-Geral da Justiça

Documento assinado eletronicamente por Eugenio Achille Grandinetti,
Corregedor-Geral da Justiça, em 11/10/2016, às 16:51, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tjpr.jus.br/validar informando o código verificador 1441893 e o
código CRC 4A5BC964.

0035019-35.2016.8.16.6000 1441893v2

Despacho GCJ-CG 1441893         SEI 0035019-35.2016.8.16.6000 / pg. 4

Despacho  (1456474)         SEI 0035019-35.2016.8.16.6000 / pg. 5

Portaria  (1461091)         SEI 0035019-35.2016.8.16.6000 / pg. 6

Tribunal de Justiça do Estado do Paraná

Relatório de Leitura de Mensagem

Portaria n° 6028/2016-DM - Comitê de Segurança de
Tecnologia da Informação.

Data Envio: 18/10/2016 17:17

Assunto:

Remetente: (brcc) Bruna Cristina Camillo

Tipo : Institucional

Texto

Boa tarde!
Segue em anexo cópia da Portaria n° 6028/2016-DM, para ciência.

Respeitosamente,
Bruna Camillo.

Prioridade : Normal

Lotação: DIVISÃO ADMINISTRATIVA DA MAGISTRATURA - DIRETORIA -
DEPARTAMENTO DA MAGISTRATURA

Destinatário Lotação Data Leitura

Daisy Maria Costa Garrido DIVISÃO ADMINISTRATIVA - DIRETORIA DO
GABINETE - GABINETE DO PRESIDENTE

Andressa de Julio Madeira GABINETE DO PRESIDENTE

Nelson Joaquim Santos DIRETORIA - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

19/10/2016 12:23:45

Jose Luiz Faria de Macedo Filho DEPARTAMENTO JUDICIÁRIO

Maria Ines Levis Costa DIVISÃO DE LOGÍSTICA E INFRAESTRUTURA DE
INSTALAÇÃO - DIRETORIA - DEPARTAMENTO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

18/10/2016 19:24:09

Igor Brayner dos Santos ASSESSORIA - DIRETORIA - DEPARTAMENTO
JUDICIÁRIO

18/10/2016 19:24:55

Alexandre Gomes Goncalves S2G - Alexandre Gomes Goncalves (Juiz Auxiliar da
Presidência)

Ilce Tereza Tartas GABINETE DO PRESIDENTE 19/10/2016 12:48:10

Marcelo Gobbo Dalla Dea DES. MARCELO GOBBO DALLA DEA 18/10/2016 19:35:21

Darlei Muraski DIVISÃO DE INFORMAÇÕES FUNCIONAIS -
DIRETORIA - DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS

Keteren Beatriz Brol DES. MARCELO GOBBO DALLA DEA 18/10/2016 17:19:14

Everton Claudio Dechatnek CENTRO DE APOIO AO FUNDO DA JUSTIÇA -
FUNJUS

Designação:

Anexo(s)

6028-2016.pdf

Emissão 20/10/2016 13.24.32 Página 1 de 2

Mensageiro  (1461098)         SEI 0035019-35.2016.8.16.6000 / pg. 7

Destinatário Lotação Data Leitura

Jose Alvacir Guimaraes GABINETE DO CORREGEDOR DA JUSTIÇA 19/10/2016 15:24:43

Amarilis Vellozo Machado DIRETORIA - DEPARTAMENTO ECONÔMICO E
FINANCEIRO

18/10/2016 17:34:47

Guilherme Cantero Nunes DIRETORIA - DEPARTAMENTO DA MAGISTRATURA 18/10/2016 17:48:33

Alvaro Cezar Loureiro CENTRO DE APOIO AO FUNDO DA JUSTIÇA -
FUNJUS

Ivo Carstens Telles CENTRO DE APOIO AO FUNDO DA JUSTIÇA -
FUNJUS

19/10/2016 17:16:55

Ricardo Henrique Ferreira Jentzsch VARA CRIMINAL - FORO REGIONAL DE ARAUCÁRIA
DA COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE
CURITIBA

19/10/2016 14:19:38

Heitor Nakagawa Akiyama DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - DA - Divisão
de Recursos Humanos

Moacir Carneiro Junior CENTRO DE APOIO AO FUNDO DA JUSTIÇA -
FUNJUS

Eduardo Casagrande Sarrao GABINETE DO DESEMBARGADOR EDUARDO
CASAGRANDE SARRÃO

18/10/2016 19:02:28

Luiz Fernando Moletta Alves ASSESSORIA TÉCNICA - DIRETORIA -
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

18/10/2016 19:14:22

Bruno de Lima Picoli DIRETORIA - DEPARTAMENTO DA MAGISTRATURA 19/10/2016 10:29:55

Leandro Nascimentos Mantau DEPARTAMENTO DA MAGISTRATURA 18/10/2016 18:20:22

Fernando Antonio Wyatt Maria Sobrinho DIVISÃO DE APOIO AO CONSELHO DA
MAGISTRATURA - DIRETORIA - DEPARTAMENTO DA
MAGISTRATURA

19/10/2016 09:26:31

Sonia Maria Kaviatkoski DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E ATOS
ADMINISTRATIVOS - DIRETORIA - DEPARTAMENTO
DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

18/10/2016 17:21:06

Ana Tereza Araujo Bruel Wandembruck

Mariana Eugenia Carvalho Mattos
Guedes

DIVISÃO DO FUNDO ROTATIVO E ADIANTAMENTO -
DIRETORIA - DEPARTAMENTO ECONÔMICO E
FINANCEIRO

Remetente Data Resposta

RESPOSTAS

Tempo
resp. após

Tempo resp.
após leitura

Sonia Maria Kaviatkoski 18/10/2016 17:27:35 0d 0h 9m0d 0h 6m

20/10/2016 13.24.32Emissão 2Página 2 de

Mensageiro  (1461098)         SEI 0035019-35.2016.8.16.6000 / pg. 8

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
Pç. Nossa Senhora da Salete - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-912 - Curitiba - PR - www.tjpr.jus.br

INFORMAÇÃO Nº 1471291 - TP/OE/P/DG/DG-GDG
Nº SEI!TJPR 0035019-35.2016.8.16.6000
Nº SEI-DOC 1471291

Informo que a Portaria constante do documento nº 1461091 foi

referendada pelo Órgão Especial em sessão realizada em 24/10/2016.

MANUEL JOSÉ PACHECO
Diretor do Departamento da Magistratura

Secretário da Sessão do Órgão Especial (matéria administrativa)
Em 24 de outubro de 2016.

Documento assinado eletronicamente por MANUEL JOSE PACHECO,
Diretor de Departamento, em 03/11/2016, às 15:35, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tjpr.jus.br/validar informando o código verificador 1471291 e o
código CRC D50AC0C6.

0035019-35.2016.8.16.6000 1471291v2

Informação STJPR-GS 1471291         SEI 0035019-35.2016.8.16.6000 / pg. 9

	Ofício 16569 (0976828)
	Despacho - Presidente (1405597)
	Despacho GCJ-CG 1441893
	Despacho  (1456474)
	Portaria  (1461091)
	Mensageiro  (1461098)
	Informação STJPR-GS 1471291